РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ)

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 января 2017 года                                                                         № 425
Об утверждении плана обучающих мероприятий с составами
участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий Нефтеюганского района на 2018 год
В соответствии с постановлением Центральной Избирательной комиссии Российской Федерации от 10 февраля 2016 года № 323/1839-6 «О Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2016-2018 годах», а также постановлением Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12 января 2018  года № 246 «О Плане работы Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2018 год» в целях повышения профессиональной подготовки членов участковых избирательных комиссий Нефтеюганского района и составов  резерва участковых избирательных комиссий территориальная избирательная  комиссия  Нефтеюганского  района  п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить:

а) План обучения участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий Нефтеюганского района на 2018 год (приложение № 1);
б) График обучения участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий Нефтеюганского района на 2018 год (приложение № 2).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте в интернете  администрации Нефтеюганского района  в разделе «Территориальная избирательная комиссия» и направить участковым избирательным комиссиям избирательных участков с № 167 по № 191.
3. Поручить председателям участковых избирательных комиссий провести обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва  их составов, по итогам обучения провести тестирование и представить результаты.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Нефтеюганского района Леонову О.Н.
Председатель территориальной

избирательной комиссии

Нефтеюганского района
                       О.Н. Леонова
Секретарь   территориальной

избирательной комиссии

Нефтеюганского района                                           Е.В. Белякова
Приложение №1 к постановлению

территориальной избирательной

 комиссии Нефтеюганского района

                от 19.01.2018 года № 425

План мероприятий

по обучению членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса,

резерва составов участковых избирательных комиссий Нефтеюганского района на 2018 год

	№ п/п
	Категория обучающихся
	Тема
	Сроки проведения обучения

	Ответственные исполнители за:

	подготовку учебно-методических материалов
	организацию обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ТЕМА 1. ОСНОВНЫЕ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ СИСТЕМЫ НА ВЫБОРАХ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	1.1
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК,
члены УИК и резерв составов УИК
	Основные изменения в федеральном и региональном законодательстве и практика его реализации
	январь
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	дистанционное

	1.2
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК,
члены УИК и резерв составов УИК
	Система избирательных комиссий РФ и место УИК в ней. Правовой статус, полномочия и порядок деятельности УИК
	январь
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	очное

	1.3
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК, резерв составов УИК
	Обеспечение избирательных прав граждан РФ, в том числе с ограниченными возможностями
	январь
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	очное

	1.4
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК, резерв составов УИК
	Юридическая ответственность за нарушение законодательства о выборах. Профессиональная этика членов УИК
	январь
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	заочное

	ТЕМА 2.  ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ УЧАСТКОВОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ В ДЕНЬ

ГОЛОСОВАНИЯ И В ДЕНЬ, ПРЕДШЕСТВУЮЩИЙ ДНЮ ГОЛОСОВАНИЯ

	2.1
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК, члены УИК, члены УИК и резерв составов УИК
	Основные этапы подготовки и проведения выборов Президента РФ.

Обеспечение избирательных прав и организация голосования на выборах Президента РФ.

	февраль
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	дистанционное

	2.2
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК, члены УИК, резерв составов УИК
	Информирование избирателей.

Контроль за соблюдением правил информационного обеспечения выборов.

Уточнение сведений об избирателях, внесенных в список избирателей.

Прием заявлений (специальных заявлений) о включении в список избирателей по месту нахождения

Обучение лиц, осуществляющих прием заявлений (специальных заявлений) о включении в список избирателей по месту нахождения

Тестирование
	февраль
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	очное

	2.3
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК, члены УИК
	Оборудование помещения для голосования.  Обеспечение пожарной безопасности.

Учет, доставка избирательных бюллетеней. Порядок их хранения.
	февраль
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	очное

	2.4
	УИК №№ 172, 175, 179, 182, 184, 188
	Организация досрочного голосования

	февраль
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	очное

	2.5
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК, члены УИК
	Обеспечение реализации избирательных прав инвалидов:

-этика общения с инвалидами

- о создании условий для голосования избирателей с ограниченными возможностями здоровья

- о порядке работы УИК с избирателями с ограниченными возможностями здоровья до дня голосования и в день голосования. Использование вспомогательных средств для голосования слабовидящих избирателей.
	февраль
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	очное

	2.6

	Деловая игра на тему «Подготовка к работе УИК на выборах». Сценарий на тему: «Работа УИК в ходе избирательной кампании с момента начала осуществления избирательных действий до дня, предшествующего дню голосования»
	февраль
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	очное

	2.7

	Организация голосования в помещении для голосования. Функции председателя, заместителя председателя, секретаря УИК.

Организация голосования вне помещения для голосования
	март
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	очное

	2.8

	Взаимодействие УИК с наблюдателями, членами УИК с правом совещательного голоса, представителями СМИ, с правоохранительными органами
	март
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	очное

	2.9

	Организация работы участковой избирательной комиссии в помещении для голосования, оборудованном средствами видеонаблюдения и трансляции изображения.
	март
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	очное

	2.10

	Подсчет голосов избирателей. Работа со списками избирателей. Установление итогов голосования. Составление протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом.

Тестирование
	март
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	очное

	2.11
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Подготовка документов для сдачи в территориальную избирательную комиссию
	март
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	очное

	2.12
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Финансирование избирательных комиссий и избирательных кампаний. Методические рекомендации по оформлению первичных и итоговых финансовых документов по расходованию денежных средств, выделенных УИК на подготовку и проведение выборов. Порядок сдачи, сроки и формы отчетных финансовых документов УИК.

	март
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	очное

	2.13
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК, члены УИК, резерв составов УИК
	Работа УИК с обращениями, жалобами граждан и иных участников избирательного процесса, в т.ч. порядок учета обращений, жалоб и заявлений.

	март
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	заочное

	2.14
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК, члены УИК, резерв составов УИК и состав ТИК.
	Подведение итогов избирательной кампании по выборам Президента РФ
	март
	Леонова О.Н. председатель ТИК
	очное

	ТЕМА 3. СИСТЕМА И КОНСТИТУЦИОННО-ПРАВОВОЙ СТАТУС
УЧАСТКОВОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

	3.1
	Представители МО, члены ТИК
	Порядок формирования УИК и кадрового резерва.

	апрель

	очное.

	3.2
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК, члены УИК, резерв составов УИК
	Правовой статус,  полномочия членов УИК с правом решающего голоса.

Регламент работы УИК.

Порядок и формы взаимодействия УИК с вышестоящими избирательными комиссиями, органами местного самоуправления.

Работа УИК с избирателями с ограниченными возможностями

	Леонова О.Н. председатель ТИК
	дистанционное

	ТЕМА 4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧАСТКОВОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

	4.1
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Организация работы УИК. Подготовка и проведение первого заседания УИК.

Учет и оформление решений, в том числе решений по финансовым вопросам, протоколов заседаний.

Процедура назначения на должность и освобождения от должности председателя, заместителя председателя, секретаря УИК. Расформирование УИК.

Функции председателя, заместителя председателя, секретаря УИК.

Планирование работы УИК, организация делопроизводства, порядок подготовки и проведения заседаний УИК.

	апрель

	очное

	4.2
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК, члены УИК, резервный состав УИК
	Номенклатура дел УИК.

Организация документооборота УИК. Основные требования к оформлению реквизитов документов, бланков. Прием, регистрация и прохождение документов УИК. Оформление и отправка исходящей документации.

	апрель

	         очное

	4.3

	Порядок заверения и выдача заверенных копий протоколов и документов УИК. Порядок подготовки и перечень документов, передаваемых в ТИК после окончания голосования и установления итогов голосования на избирательном участке.

Формирование дел УИК.

	май

	очное

	4.4
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК, члены УИК, резервный состав УИК
	Ответственность членов УИК за нарушение избирательного законодательства.
	май

	заочное

	ТЕМА 5. ОТКРЫТОСТЬ И ГЛАСНОСТЬ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧАСТКОВЫХ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ

	5.1
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Взаимодействие участковой избирательной комиссии с наблюдателями, членами участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса.
	июнь
	Леонова О.Н.

	заочное

	5.2
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Взаимодействие участковой избирательной комиссии с представителями средств массовой информации,

Право присутствия представителей СМИ, документы, подтверждающие полномочия представителя СМИ, права и обязанности.

Порядок осуществления фото- и видеосъемки на избирательном участке.

	июнь
	Леонова О.Н.

	заочное

	5.3
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Порядок взаимодействия УИК с правоохранительными органами. Функции сотрудников полиции в период голосования. Порядок взаимодействия при открытии помещений УИК, в организации охраны помещений УИК и избирательной документации, при возникновении правонарушающей ситуации.

Тестирование
	июнь
	Леонова О.Н.

	заочное

	ТЕМА 6.  ПРИМЕНЕНИЕ ГАС «ВЫБОРЫ», ИНФОРМАЦИОННЫХ РЕСУРСОВ РЦОИТ ПРИ ЦИК РОССИИ

	6.1
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Основные направления деятельности с использованием средств автоматизации ГАС «Выборы».

Использование подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» ГАС «Выборы» в работе избирательных комиссий
	июнь

	очное

	6.2
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Практическое занятие «Подсчет голосов избирателей и составление протокола УИК об итогах голосования».

Тестирование
	июнь

	очное

	ТЕМА 7. ВЫБОРЫ В ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

	7.1
	Члены ТИК
	Порядок и сроки выдвижения кандидатов.

Прием документов от кандидатов на должность глав, депутатов совета депутатов в органы местного самоуправления

Информирование избирателей и предвыборная агитация
	июль

	очное

	7.2
	КРС
	Организация работы контрольно-ревизионной службы:

Проверка документации по кандидатам

Агитационные материалы кандидатов

Контроль избирательных фондов кандидатов и пр.
	июль

	очное

	7.3
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Организация работы УИК в период подготовки и проведения выборов.

Работа со списками избирателей

Досрочное голосование

Организация работы УИК в день голосования.

Подведение итогов голосования. Составление протоколов с машиночитаемым кодом.

Тестирование
	август

	очное

	7.4
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	О вопросах финансирования деятельности участковых избирательных комиссий.

Об оформлении выплат на вознаграждение членам участковой избирательной комиссии. О выплате средств на питание членам участковой избирательной комиссии.    Подготовка авансового отчета.

Подготовка и оформления итогового отчета о поступлении и расходовании средств бюджета, выделенных участковой избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов
	август
	Леонова О.Н.

Аракельян А.А.

	очное

	7.5
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Подведение итогов проведения избирательных кампаний
	Сентябрь
	Леонова О.Н.

	очное

	ТЕМА 8. ПРАВОНАРУШАЮЩИЕ СИТУАЦИИ НА ИЗБИРАТЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ

	8.1
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Основные изменения в законодательстве и практика его реализации
	октябрь
	Леонова О.Н.

	дистанционное

	8.2
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Правонарушающие ситуации на избирательном участке.

	октябрь

	дистанционное

	8.3
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Взаимодействие участковой избирательной комиссии с правоохранительными органами.
	октябрь

	дистанционное

	8.4
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Рассмотрение обращений граждан, разрешение избирательных споров.
	октябрь

	дистанционное

	8.5
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Обеспечение избирательных прав граждан РФ, в том числе с ограниченными возможностями
	октябрь

	дистанционное

	ТЕМА 9.  ЮРИДИЧЕСКАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ПРАВОВЫЕ САНКЦИИ ЗА НАРУШЕНИЕ

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

	9.1
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Юридическая ответственность в избирательном процессе.
	ноябрь
	Леонова О.Н.

	дистанционное

	9.2
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Ответственность членов участковой избирательной комиссии.

	ноябрь
	Леонова О.Н.

	дистанционное

	9.3
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Ответственность и правовые санкции за нарушение законодательства лицами, находящимися в помещении избирательной комиссии.
	декабрь
	Леонова О.Н.

	дистанционное

	9.4
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, резервный состав УИК.
	Деловая игра «Рассмотрение УИК жалобы на нарушение избирательного законодательства».
	декабрь
	Леонова О.Н.

	очное

	ИТОГОВОЕ ЗАНЯТИЕ

	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий, члены УИК и резервный состав УИК.
	Тестирование по программе, утвержденной Центральной Избирательной комиссией Российской Федерации.
	апрель, июль, декабрь
	Леонова О.Н., председатели УИК

	очное